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Cordyceps sinensis (Berk.) Sacc. ve
Farmakolojik Açıdan Önemi

ÖÖZZEETT  Cordyceps sinensis, Uzak Doğu’da özellikle Çin, Nepal ve Tibet’in yüksek platolarında ye-
tişen çok değerli ve nadir bulunan tıbbi bir mantardır. Çin’de MS 620’ye kadar uzanan yazılı li-
teratürde; büyülü bir yaratık, hayvan ve bitki olarak tanımlanan tür, Geleneksel Çin Tıbbında
yüzyıllardan beri ilaç olarak kullanılmaktadır. Caterpillar fungus, Dong Chong Xia Cao, Çin tır-
tıl mantarı veya Yarsagumba olarak da bilinen Cordyceps sinensis, taksonomik olarak Ascomy-
cota (keseli mantarlar) sınıfı, Clavicipitaceae familyasında yer alan entomopatojen bir canlı
türüdür. Meyveli gövdenin morfolojik özellikleri; hafif silindirik, çubuk şeklinde, renk olarak da
sarımsı-turuncu veya kırmızımsı-turuncu renge sahip olarak tanımlanmaktadır. Bu mantar gele-
neksel olarak ishal, baş ağrısı, öksürük, romatizma, karaciğer ve böbrek hastalıkları, diyabet, yor-
gunluk gibi hastalıklar için binlerce yıldan beri kullanılmaktadır. Kimyasal içeriğinde bulunan
nükleozitler, polisakkaritler, steroller, proteinler, vitaminler, mineraller sayesinde tıbbi olarak
antitümör, immünomodülatör, antioksidan, antidiyabetik, cinsel gücü artırıcı, yorgunluk giderici,
böbrek ve karaciğer fonksiyonlarını iyileştirici etkiler göstermesinin yanı sıra besin değeri ola-
rak da önemli bir tıbbi mantardır. Kimyasal içeriğine bakıldığında, sahip olduğu nükleozit gru-
buna ait olan kordisepin ve kordisepik asit başlıca bileşenler olarak öne çıkmaktadır. Cordyceps
sinensis, son yıllarda tüm dünyada popüler doğal ürünler arasında yerini almıştır. Özellikle an-
tioksidan ve immünomodülatör etkileri nedeniyle, antitümör olarak kullanımı göze çarpmakta-
dır. Bu nedenle bu çalışmada, önemli farmakolojik etkilere sahip olan ve tıbbi olarak da kullanılan
Cordyceps sinensis hakkında daha detaylı bilgi verilmesi, üzerine yapılmış olan araştırmaların
sunulması amaçlanmıştır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Cordyceps sinensis; Hepialus armoricanus; mantar

AABBSS  TTRRAACCTT Cordyceps sinensis is a very precious and rare medicinal fungus that grows in the Far
East, especially in China, Nepal, and Tibet on high altitude platelets. According to the literature,
since 620 AC in China, the species described as a magical creature, animal and plant, has been
used as a medicine in Traditional Chinese Medicine for centuries. Cordyceps sinensis, also known
as Caterpillar fungus, Dong Chong Xia Cao, Chinese caterpillar fungus and Yarsagumba. Taxo-
nomically, it is an entomopathogenic species in the Ascomycota class and the Clavicipitaceae
family. The morphological features of the fruit body are in the form of a slightly cylindrical, rod-
shaped. The color is defined as yellowish-orange or reddish-orange. This fungus has traditionally
been used for thousands of years for diseases such as diarrhea, headache, cough, rheumatism,
liver and kidney diseases, diabetes, and fatigue. The chemical content of the fungus includes nu-
cleosides, polysaccharides, sterols, proteins, vitamins and minerals. These components have both
antitumor, immunomodulatory, antioxidant, antidiabetic, sexual potency boosters, relieving fa-
tigue, improving kidney function and liver function, and high nutritional value. In its chemical
content, cordycepin and cordycepic acid, which belong to the nucleoside group, are the main
components. Cordyceps sinensis has become very popular all over the world in recent years. Re-
cently, using the fungus due to its antitumor effect is prominent and its antioxidant and im-
munomodulatory effects support this effect. For this reason, the studies conducted on Cordyceps
sinensis, which has significant pharmacological effects and medicinal importance, are compiled
and presented in this review.
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ordyceps sinensis (Berk.) Sacc. (Caterpillar
fungus), birçok farklı mantar türü içinde en
ilginç ve en önemli mantar türlerinden biri

olarak bilinmektedir. Çin, Nepal ve Tibet’in yüksek
platolarındaki tırtılların üzerinde yaşayan çok sayı-
daki mantar ailesine ait olup, “tırtıl mantarı” olarak
adlandırılmaktadır. Çin tırtıl mantarı veya Yarsa-
gumba olarak da bilinen böcek kaynaklı bir mantar
türü olan C. sinensis, taksonomik olarak Ascomy-
cota (keseli mantarlar) sınıfı, Clavicipitaceae famil-
yasında yer almaktadır.1,2 Nadir bulunan, egzotik
tıbbi bir mantar olan C. sinensis, Çince “kış solu-
canı ve yaz otu” anlamına gelen “Dong Chong Xia
Cao” adıyla da bilinmektedir.3 Böcek ve tırtıllarla
beslenen bir mantar türü olması nedeni ile, termi-
nolojide adı “entomopatojen” olarak bilinmek-
tedir. C. sinensis mantarı, oldukça ilginç bir geli-
şim periyoduna sahiptir. Bu mantar türü, çok yük-
seklerde yetişmesi ve hasat edilmesi zor olan bir tür
olması nedeni ile bilinen en pahalı ürünlerden ve
ilaçlardan biri olmuştur. Tarihte, yüksek fiyata
sahip olan ve nadir bir mantar olmasından dolayı,
yalnızca Çin imparatorlarının ve soyluların kulla-
nabildiği, değerli, nadir ve özel bir ilaç olarak bi-
linmektedir. Çin’de MS 620’ye kadar uzanan
yazılı literatürde; büyülü bir yaratık, hayvan ve
bitki olarak tanımlanan tür, Geleneksel Çin Tıbbı
(TCM)’nda yüzyıllardan beri ilaç olarak kullanıl-
makta ve şifalı bitkiler arasında yer almaktadır. Çin
ilaç teorisine göre, C. sinensis, “Yin” besleyici ve
“Yang” canlandırıcı aktiviteleri nedeni ile kullanıl-
makta ve sağlıklı yaşam kaynağı olarak nitelendi-
rilmektedir.4 C. sinensis’in biyoaktif bileşenleri ve
biyolojik etkileri incelendiğinde, etkilerinin tek bir
aktif bileşenden değil, ekstresinde yer alan birçok
aktif bileşenin kombine/sinerjik etkisinden kay-
naklandığı vurgulanmaktadır.1

Bu çalışmada, önemli etkilere sahip olan C. si-
nensis mantarı ele alınarak; sistematikteki yeri, bo-
tanik özellikleri, ekolojisi, tarihçesi ve geleneksel
kullanımı, besin değeri, kimyasal içeriği, farmako-
lojik etkileri, yan etkileri, preparatları ve kullanıl-
maması gereken durumların, literatür çalışmaları ile
birlikte sunulması amaçlanmıştır. Bu süreçte litera-
tür taraması yaparken “Pubmed, Science Direct,
Scopus, Google Academic” gibi arama motorların-
dan ve Ankara Üniversitesi Eczacılık Fakültesi Kü-

tüphanesinden yararlanılmış ve ulaşılan sonuçlar
değerlendirilmiştir.

GENEL BİLGİLER

Cordyceps sinensis (Berk.) Sacc., mantarlar alemi-
nin Ascomycota bölümünde yer alan ve Clavicipi-
taceae familyasına ait olan Cordyceps cinsinin bir
türü olarak sınıflandırılmaktadır.5 Hypocreales ta-
kımındaki Clavicipitaceae familyası, mantarlar ale-
minin en önemli familyalarından biri olarak kabul
edilmektedir. Üyelerinin tamamı zorunlu parazit
olan bu familyanın 43 cins ve 321 türe sahip olduğu
belirtilmektedir. Cordyceps cinsi de bu familyaya
dâhil olan, önemli türleri içeren bir cins olarak kar-
şımıza çıkmaktadır.1,6 Cordyceps, keşfedilen 400
kadar türünün yanında henüz keşfedilmemiş tür-
leri de olan asklı (sporlarını askus adı verilen bir
boruda taşıyan mantarlar) mantarlardan biri olarak
kayıtlıdır. Bu cinsin 750 ve üzerinde türe sahip ol-
duğu da söylenmektedir. En iyi bilinen Ascomyce-
tes parazit mantarların bir cinsi olup, endoparazit
olarak; böcek, diğer artropodlar ve yalnızca birkaç
mantar üzerinde hareket etmektedir. Tüm türler
endoparazit olup, genel olarak böcekler ve eklem
bacaklıların üzerinde yaşamaktadır.7 C. sinensis,
hem Çin tıbbında hem de modern tıpta kullanılan
oldukça değerli bir tıbbi mantar olarak tanımlan-
maktadır. Çin, Tibet ve Nepal’in dağlık bölgele-
rinde, 3500-5000 m yükseklikte, Himalayaların
nemli ve serin çayırlarında yetişen, bulunması ve
hasat edilmesi oldukça zor olan çok değerli tıbbi bir
mantar olarak kayıtlıdır.8 Bir tırtıl ve bir mantarın
son derece ilginç bir kombinasyonu olan bu man-
tarın ortalama ağırlığı 300-500 mg’dır.9 Doğada pa-
razit olan sporları, bazı güve türlerinin (Hepialus
armoricanus) larvalarına yerleşerek bedenlerine
girmektedir.2 Yani, bu mantarın sporları, Tibet’in
yüksek platolarında bulunan H. armoricanus lar-
valarını enfekte etmekte, özellikle larvaların bey-
nine saldırmakta, mantar olgunlaşmaya başladıkça
enfekte olmuş böceklerin %90’ından fazlasını
mumyalaştırmakta ve öldürmektedir.10

ETİMOLOJİK BİLGİ

Cordyceps sinensis farklı dillerde çeşitli şekillerde
adlandırılmaktadır. Bunlar; “Caterpillar fungus,
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Cordyceps mushroom” (İngilizce), “Totsu kasu,
Tochukasu” (Japonca), “Hia Tsao Tong Tchong,
Dong Chong Xia Cao” (Çince), “Cordyceps sinen-
sis” (Latince), “Tırtıl mantarı” (Türkçe), “Yarsa-
gumba, Yarcha Gumba”, “Keera jhar, Jeevan buti,
Keeda ghass, Chyou kira, Sanjeevani booti” (Ne-
palce) olarak bilinmektedir.9

YETİŞME VE KÜLTÜR

Cordyceps sinensis, deniz seviyesinden 3500-5000
m yükseklikte daha fazla yayılış gösteren, bir yıl-
lık parazit bir mantar olarak bilinmektedir. Ayrıca,
Nepal (Darchula ve Dolpa en göze çarpan ilçeler),
Tibet ve Çin’in modern eyaletleri olan Sichuan,
Gansu, Hubei, Zhejiang, Shanxi, Guizhai Qinghai
ve Yunnan’ın dağlık Himalaya bölgelerinde, soğuk,
çimenli, alpin çayırlarda yetiştiği belirtilmektedir.2

Sınırlı bölgelerde yetişmesi nedeni ile “Himalaya
Altını” olarak da bilinmektedir. Olgunlaşan man-
tar büyüyerek yaza doğru toprak yüzeyine çık-
maktadır. Nisan ayından Ağustos ayına kadar hasat
zamanı devam etmektedir.9 C. sinensis’in ekosis-
temi, yetiştiği bölgelerin kısıtlanması, üzerinde ya-
pılan fazla sayıda araştırmalar ve ekonomik değeri
nedeni ile olumsuz etkilenmektedir. Doğal Bitkisel
Kaynaklar’ın Korunması Yönetmeliği’nde 1987 yı-
lında yayımlanmış olmasına rağmen, doğal C. si-
nensis veriminin hızla azaldığı belirtilmektedir.11

TARİHÇE 

Cordyceps sinensis mantarıyla ilgili, ilk yazılı ka-
yıtın MS 620 yılında Tang Hanedanlığı zamanına
dayandığı bilinmektedir. Kaynaklarda, hayvandan
bitkiye mucizevi bir şekilde dönüşüm yaşayan bir
yaratıktan bahsedilmekte ve konuyla ilgili ya-
yımlanmış çalışmaların ise hâlâ devam ettiği söy-
lenmektedir. Mantar, Antik Tibet ve Nepal
Himalayalarında Yak Çobanları aracılığıyla keşfe-
dilmiş, adı ile birlikte de ilk kez Tibetli bir doktor
olan Nyamnyi Dorje tarafından 15. yüzyılda kayıt
altına alınmıştır.12 Bilimsel ve güvenilir ilk tasviri-
nin ise 1757 yılında “New Compilation of Materia
Medica”da Wu-Yiluo tarafından ele alınarak ha-
zırlandığı belirtilmektedir. İlkbaharda, yüksek-
lerde, hayvanlarını otlattıktan sonra hayvanların
çok güçlü ve enerjik olduklarını saptayan çobanlar,

buna, C. sinensis mantarının neden olduğunu keş-
fetmişlerdir. Daha sonra mantarı kendileri de tü-
ketip, özellikle fiziksel olarak iyi hissettiklerinde
mantarın tıbbi etkileri konusunda ikna olmuşlardır.
Enerjiyi ve dayanıklılığı artırıcı, libido yükseltici ve
afrodizyak etkiye sahip olduğu tüm bu gözlemlerin
sonunda keşfedilmiştir. Batıdaki ilk yayın, 18. yy.’da
Fransız Cizvit Rahibi olan “Perennin Jean Baptiste
du Halde” tarafından yapılmıştır.13 C. sinensis, 1964
yılından beri Çin Farmakopesi’nde bitkisel bir ilaç
olarak resmi olarak yerini almıştır.14 Ayrıca, son yıl-
larda Batı’da bu kadar popüler olması, 1993 olimpi-
yat oyunlarında bu mantarı kullanan beş Çinli
kadın atletin dünya rekoru kırarak birinci olmasına
da dayanmaktadır.15

GELENEKSEL KULLANIM

Cordyceps’in geleneksel tedavide, akciğer ve böb-
rek çeperlerinde koruyucu ve iyileştirici bir etkisi
olduğu belirtilmektedir. Geleneksel Çin Tıbbında
Cordyceps, tavuk veya ördek çorbalarında, bütün
tırtıl meyve gövdesinin pişirilmesiyle hazırlan-
maktadır. Bu şekilde hazırlanan çorbaların solu-
num yolu hastalıkları, böbrek fonksiyon
bozuklukları, hiperlipidemi ve hiperglisemi için
kullanıldığı kayıtlı bulunmaktadır.16 C. sinensis,
eski Çin tıp kitaplarında ve Tibet tıbbında, tek bir
ilaç olarak ya da diğer bitkilerle kombine olarak
pek çok hastalığın tedavisinde kullanılmaktadır.
Geleneksel şifacılar, mantarı tüm hastalıklar için
bir tonik olarak tavsiye etmekte ve yerel çobanlar
da mantarı, süt üretimini artırmak ve sığırlarının
üreme kapasitesini ve canlılığını iyileştirmek için
kullanmaktadır. “Buda” topluluklarının, bir parça
C. sinensis’i bir bardak yöresel içkilerinin (chang)
içine koyup, 1 saat boyunca bırakıp, sabah ve
akşam tonik olarak içtikleri kayıtlıdır. Bazı halk
şifacılarının ise kanser, astım, bronşit, tüberkü-
loz, diyabet, öksürük, soğuk algınlığı, erektil dis-
fonksiyon, sarılık, alkolik hepatit gibi pek çok
hastalığın tedavisinde C. sinensis mantarını kul-
landıkları belirtilmektedir.9

FİTOKİMYASAL ÇALIŞMALAR

Cordyceps sinensis mantarı üzerinde yapılan fito-
kimyasal çalışmalar sonucunda; nükleozitler, poli-
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sakkaritler ve steroller gibi bileşiklerin varlığı anla-
şılmıştır. Ayrıca bu gruplara ait bileşiklerin, manta-
rın besin değerleri üzerine de etkisi bulunmaktadır.17

NÜKLEOZİTLER 

Nükleozit, bir azot bazının ve bir pentozun gliko-
zit bağı ile bağlanmasıyla oluşan bir yapı olarak ta-
nımlanmaktadır. C. sinensis’in önemli biyoaktif
bileşenlerinin başında nükleozitlerin olduğu ve bu
bileşenlerin mantarın besinsel değerine de oldukça
büyük katkı sağladığı belirtilmektedir. Nükleozit-
ler; adenin, adenozin, sitozin, sitidin, uridin, gua-
nin, guanozin, hipoksantin, inozin, timidin, timin,
2-deoksiuridin ve kordisepin olarak belirlenmiştir.1

Kordisepin (3-deoksiadenozin) ve kordisepik asit
(1,3,4,5-tetrahidroksi siklohekzanoik asit/kinik
asitin bir izomeri) en aktif bileşenler olarak be-
lirtilmektedir (Şekil 1, Şekil 2). Meyveli gövde ile
korpus karşılaştırıldığında kordisepin miktarı
%0,97-0,36 oranları arasında farklılıklar göster-
mektedir. Kordisepinin yapısı, hücresel nükleozit
adenozin ile çok benzemekte ve bu nedenle bir
nükleozit analoğu gibi davranmakta, ancak yapı-
sında 3’hidroksil grubunun olmaması adenozinden
farkını göstermektedir.18

POLİSAKKARİTLER

Polisakkaritler; karbonhidratların bir grubu olup,
çok sayıda monosakkaritin glikozit bağı ile bağlan-
masıyla oluşmaktadır. Bu bağlanma farklılığı da
farklı özellikte polisakkaritin ortaya çıkmasına
neden olmaktadır. Cordyceps sinensis, toplam ağır-
lığının %3-8’i oranında polisakkarit içermektedir.19

Cordyceps polisakkaritleri, esas olarak hücre dışı ve
hücre içi polisakkaritler olarak belirlenmiş olup; he-
teropolisakkarit olan ekzopolisakkarit fraksiyonu
(EPSF), suda çözünen CPS-1 ve CPS-2, asit yapıda
bir polisakkarit olan APS (mannoz, glukoz ve ga-
laktozdan oluşan asit yapıda bir polisakkarit) ve
diğer polisakkaritler olarak C. sinensis’in yapısın-
daki polisakkaritlere örnek olarak verilebilmekte-
dir.1

STEROLLER

Bu mantar türünün sterol bileşenleri de kimyasal
içeriğinde yer almakta, önemli fizyolojik görevler
ve biyolojik aktiviteler üstlenmektedir. Ergosterol,
bu mantarda yer alan önemli sterollerden biridir
(Şekil 3). C. sinensis içerisindeki ergosterol, serbest
veya bağlanmış halde bulunmaktadır.20 Ergostero-
lun gıda, yem ve farmasötik ham madde olarak kul-
lanım alanları da oldukça geniştir. Ayrıca, steroid
hormon ilaçlarının üretiminde önemli bir ham
madde olarak karşımıza çıkmaktadır.21 Ergostero-
lün yanında H1-A yapısında bir sterolün de bu
mantardan izole edildiği ve TCM’de kullanılan bir
bileşik olduğu belirtilmektedir (Şekil 4). H1-A bir
ergosterol türevidir ve yapısı testosteron ve dehid-
roepiandrosterondan oluşmaktadır.

C. sinensis’ten izole edilen diğer iki sterol ise
ergosterol -3-O-β-D- glukopiranozit ve 22,23-di-
hidro ergosterol -3-O-β-D- glukopiranozit adı ile
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ŞEKİL 1: Kordisepin (3-deoksiadenozin) kimyasal yapısı.

ŞEKİL 2: Kordisepik asidin kimyasal yapısı.

ŞEKİL 3: Ergosterol yapısı.



bilinmektedir. Ayrıca, 5α, 8α-epidioksi-24 (R)-me-
tilkolesta-6,22-dien-3β-D-glukopiranozit ve 5α,6α-
epoksi-24(R)- metilkolesta -7,22-dien-3β-ol ise
metanol ekstresinde saptanmış bileşikler olarak yer
almaktadır.22

PROTEİNLER (AMİNOASİT VE POLİPEPTİTLER)

Cordyceps sinensis’teki proteinlerin çoğu, hücre içi
proteazlar ve hücre dışı proteazlar dâhil olmak
üzere enzim yapısında bulunmaktadır. Ayrıca, bu
mantarda çok sayıda aminoasit de saptanmış olup,
en fazla triptofanın bulunduğu rapor edilmiştir. Bu
enzimler sırasıyla ayrıntılı olarak aşağıda açıklan-
maktadır:

CCSSDDNNaazz:: Divalent iyonları olmayan, asidik bir
pH ile hareket eden yeni bir deoksiribonükleaz
(DNaz) C. sinensis’ten izole edilmiş ve CSDNaz ola-
rak adlandırılmıştır. DNaz’lar yapısal olarak DNaz
I ve DNaz II olarak iki sınıfa ayrılmaktadır.
CSDNaz ikinci gruba ait bir enzimdir ve bu enzim
ilk olarak 1960’lı yıllarda biyokimyasal olarak çalı-
şılmıştır.23

CCSSPP:: CSP olarak adlandırılan ve fibrinolitik
aktiviteye sahip serin proteaz, molekül ağırlığı olan
tek bir polipeptit zinciridir. Aktif bölgeye yakın
serbest sistein kalıntısı olan hücre dışı proteazdır.
C. sinensis, klinik çalışmalarda önemli bir rol oy-
nayan birçok aminoasit ve peptit içermektedir. Ör-
neğin; C. sinensis’teki bazı polipeptit makromo-
leküllerinin, sıçanların ortalama arteriyel basın-
cında önemli ölçüde azalmaya sebep olduğu belir-
tilmektedir.24

KKoorrddiimmiinn:: C. sinensis’ten elde edilmiş peptit
yapısında bir bileşiktir.25

KKoorrddiisseeppeeppttiidd  AA::  C. sinensis’in kültüründen
izole edilen yeni bir siklodipeptit yapısında bile-
şiktir.26

KKoorrddiisseemmiitt  AA  vvee  BB: Kültüre alınmış C. sinen-
sis’in ekstresinden izole edilmiştir.27

BESİN DEĞERİ

Cordyceps sinensis’te insan vücuduna faydalı, besin
değeri açısından önemli çeşitli aminoasitler, vita-
minler (B1, B2, B12 ve K gibi), temel bazı element-
ler (Mg, Fe, Cu, Mn, Zn, Se, Al, Si, Ni, Sr, Ti, Cr, K,
Na, Ca), monosakkarit, oligosakkaritler, çeşitli tıbbi
açıdan önemli polisakkaritler, proteinler, steroller,
nükleozitler, karbonhidratlar bulunmaktadır.28Mey-
veli gövdede yaklaşık %70 oranında doymamış yağ
asitleri (palmitik, linoleik, oleik asit ve stearik asit)
mevcuttur. Polisakkaritler, toplam ağırlığının %3-
8’i kadar saptanmış olup, ayrıca yapılan başka bir ça-
lışmada; doğal olarak yetişen C. sinensis’in ortalama
%25 protein, %8,4 yağ, %18,5 lif, %29 karbonhidrat
ve %4,1 kül içeriğine sahip olduğu saptanmıştır.4 C.
sinensis’teki en önemli aktif bileşenlerinden biri
nükleozitler olarak bilinmektedir. Mantarın fer-
mentasyonu sırasında ergosterol seviyesi kültür za-
manına göre değişmektedir. Ergosterolün vitamin D
sentezi için gerekli bir bileşik olduğu, bu mantarın
kalitesinde belirleyici bir rol oynadığı da verilen bil-
giler arasında yer almaktadır.18

FARMAKOLOJİK ETKİLER

Cordyceps sinensis’in önemli bileşiklere sahip ol-
ması sebebiyle güçlü farmakolojik ve biyolojik et-
kilere de sahip olduğu vurgulanmaktadır. En
önemli etkilerinin başında, yüzyıllardan beri kul-
lanılan yaşlanma karşıtı ve antikanser etkileri gel-
mektedir. Taze Cordyceps, kuru ve işlenmiş
Cordyceps ile karşılaştırıldığında çok az nükleozit
içerdiği, Cordyceps miselyumlarının ise, yüksek se-
viyelerde nükleozitler içerdiği anlaşılmıştır. Ayrıca,
nem ve ısı doğal Cordyceps’teki nükleozit mikta-
rını önemli ölçüde artırmaktadır.4 Nükleozitleri
yüksek oranda içeren bu mantarın, farmakolojik
açıdan da bağışıklığı artırdığı, yağ asitlerinin me-
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tabolizmasını etkilediği, demirin bağırsaktan
emilimine yardımcı olduğu ve gastrointestinal ya-
ralanmayı iyileştirdiği bildirilmektedir.29 Bunun
yanında, genel olarak nükleozitler; üretral infla-
masyonu inhibe etmekte, beyin fonksiyonlarını
iyileştirmekte ve en önemlisi insan immünitesini
artırmaktadır.7 Kısaca, Cordyceps preparatları ve
bileşiklerinin antikanser, antioksidan, antiinflama-
tuar ve antimikrobiyal aktivitelerinin yanı sıra he-
patik, renal, kardiyovasküler, solunum, sinir, cinsel
ve immünolojik sistemlere etkisi dikkate değer bu-
lunmaktadır.17

ANTİOKSİDAN ETKİ 

Cordyceps sinensis’in antioksidan aktiviteye sahip
olduğuna dair yapılan pek çok çalışma bulunmak-
tadır. Antioksidan aktivite mekanizması; anti-
aging, antikanser, antiinflamatuar, antiateroskleroz
ve immünomodülatör etkilerinin arkasındaki me-
kanizmalardan biri olarak gösterilmektedir. C. si-
nensis’ten hazırlanan sulu ve etanollü ekstrede,
mantar tarafından üretilen bir ekzopolisakkarit
olan EPS-1’in kayda değer antioksidan aktiviteye
sahip olduğu gösterilmiştir.30 Bununla birlikte, sulu
ekstrenin, etanol ekstresinden süperoksit anyon-
ları ve hidroksil radikalleri üzerinde daha güçlü
bir inhibitör etki sergilediği anlaşılmıştır.31 Hem
doğal hem de kültüre alınmış C. sinensis’in, lipit-
peroksidasyon deneyi; 1,1-difenil-2-pikrilhidrazil
(DPPH) ve protein-peroksidasyon deneyi gibi in
vitro deneyler kullanılarak doğrudan ve güçlü an-
tioksidan aktiviteler gösterdiği belirlenmiştir.29,32

ANTI-AGING (YAŞLANMA KARŞITI) ETKİ

Cordyceps sinensis ekstresinin, D-galaktoz ile uya-
rılarak yaşlandırılmış ve hadım edilmiş sıçanlara
uygulanarak anti-aging etkisi incelenmiştir. Ayrıca,
ekstrenin öğrenme ve hafıza üzerindeki etkisini in-
celemek için su labirenti ve adım aşağı kaçınma test-
leri kullanılmıştır. Ekstrenin, kaçış anında gecikme
süresini kısalttığı ve yaşlandırılan farelerde hatala-
rın sayısını azalttığı saptanmıştır. Çalışma, ekstre-
nin yaşlanmış farelerde beyin fonksiyonunu ve
antioksidatif enzim aktivitesini artırabildiğini ve
hadım edilmiş sıçanlarda cinsel işlevi destekledi-
ğini göstermektedir.33

ANTİDİYABETİK ETKİ

Cordyceps sinensis’in sağlıklı hayvanlarda hipogli-
semik, diyabetik hayvanlarda da antihiperglisemik
etkiye sahip olduğu gözlenmiştir. C. sinensis’ten
elde edilen Cs-4 adı verilen ekstre ile 17 gün besle-
nen normal sıçanların (250 veya 500 mg/kg/gün),
açlık kan glukoz seviyesinde sırasıyla %27 ve %24
azalma gözlenmiştir. Ayrıca, oral glukoz tolerans
testlerinde de glukoz alımından sonra 0,5, 1,0 ve
2,0 saatte glukoz toleransını önemli ölçüde artırdı-
ğını göstermiştir.34 Başka bir çalışmada, Cordyceps
ekstresinin (Cs-4) 25 gün boyunca 2 g/kg/gün do-
zunda oral olarak uygulanması sonucunda, kar-
bonhidrat alımından sonra vücuttaki insülin
sekresyonunda daha az bir artış olmuş ve tüm vücu-
dun glukoz kullanımı korunarak yararlı bir etki göz-
lenmiştir.35 Diyabetik sıçanlarda, mantarın meyve
veren organlarının (4 g/kg/gün) açlık insülin düzeyi
üzerinde herhangi bir etkisi olmamasına rağmen
ağırlığı azalttığı ve zayıflatılmış su alımını iyileş-
tirdiği literatürde kayıtlı bulunmaktadır. Diyabetik
sıçanlarda açlık kan glukoz düzeyi ve serum frukto-
zamin konsantrasyonu düzenlemiştir. Bununla bir-
likte, bu deneyde, C. sinensis’in, diyabetik sıçanların
serum trigliseridleri ve kolesterol konsantrasyonları
üzerinde hiçbir etkisi olmadığı da anlaşılmıştır. Ya-
pılan çalışmalar sonucunda, Cordyceps’in standar-
dize edilmiş bir fermentasyon ürününün, normal
sıçanlarda glukoz metabolizmasını ve insülin duyar-
lılığını artırdığı ispatlanmış olup, Cordyceps’in bu
amaçla fonksiyonel bir gıda olarak geliştirilebileceği
fikri de doğmuştur.36

ANTİTÜMÖR ETKİ

Cordyceps sinensis’in çeşitli yollarla antitümör ak-
tivite göstermesi üzerine çeşitli çalışmalar yapıl-
maktadır. Hem doğal hem de kültür yolu ile elde
edilen Cordyceps’in antitümör etkileri saptan-
mıştır.7,11,29 Cordyceps üzerinde yapılan in vivo
çalışmalarda, Ehrlich karsinoması ve meth-A fib-
rosarkomu, B16 melanomu, EL-4 lenfoma, Lewis
akciğer karsinoması üzerinde inhibitör etkisi ol-
duğu kayıtlı bulunmaktadır.37-39 Farelerde, akciğer
karsinoması ve H22 tümörleri üzerinde de çalış-
malar yapılmıştır.40,41 Ayrıca, C. sinensis’in, fare-
lerde Taxol ile uyarılan lökopenin bastırıcı etkisini
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tersine çevirmesi nedeni ile kanser tedavisi için
diğer kemoterapi yöntemleriyle birlikte kullanıla-
bileceği de anlaşılmıştır.42 Diğer bir çalışmada;
Cordyceps, Lewis akciğer karsinoması, B16 mela-
nomu, lenfositik (Jurkat), prostat (PC3), meme
(MCF7), hepatoselüler (HepG2, Hep3B), kolorek-
tal (HT-29) ve HCT116 dâhil olmak üzere çeşitli
tümör hücrelerine karşı doğrudan sitotoksik ak-
tivite göstermiştir.38,40,43 Ayrıca, tümör hücreleri
üzerinde sitotoksik bir etkiye sahip olmasına rağ-
men, normal hücrelere karşı herhangi bir sitotok-
sisite göstermediği de kaydedilmiştir.38 Başka bir
çalışmada, C. sinensis’in sıcak sulu ekstresi, in
vivo ve in vitro antitümör aktivitesi için test edil-
miş, ekstrenin sitotoksik etkisi Ehrlich karsinom
hücrelerinde veya Meth A’da in vitro olarak bu-
lunamasa da tedavi edilen farelerin hayatta kal-
dığı görülmüştür. Bu sonuçlar, antitümör etkinin,
immünomodülatör etki ile ortaya çıkabileceğini
düşündürmektedir.44 Yine, C. sinensis’in sulu eks-
tresinin etkisi araştırılmış ve özellikle antikanser
ve antimetastatik etkilerine odaklanılmıştır. Bir bi-
leşeni olan kordisepinin, kanser hücreleri tarafın-
dan indüklenen trombosit agregasyonunu inhibe
ederek, matriks metalloproteinaz (MMP)-2 ve
MMP-9’un aktivitesini inhibe ederek, metallopro-
teinaz doku inhibitörünün sekresyonunu hızlandı-
rarak ve kanser hücrelerinin yayılmasını önleyerek
antimetastatik bir etki gösterdiği anlaşılmıştır.45 

Kordisepin bileşiğinin, adenozin ile benzerliğinden
dolayı hücrelerdeki çeşitli moleküler süreçlere ka-
tılabileceği (DNA ve/veya RNA sentezi gibi) düşü-
nülmekte; purin biyosentezi, DNA/RNA sentezi
ve mTOR gibi çeşitli biyokimyasal ve moleküler
süreçlere apoptoz ve hücre döngüsü dâhil olmak
üzere birçok hücre içi olaya etkisinin olduğu da
bilinmektedir.29,46 Antioksidan, antianjiyojenik,
antimutajenik, antimetastatik ve antiviral aktivi-
telerinin yanı sıra; direkt sitotoksisite, immunopo-
tansiyasyon, apoptoz, RNA ve protein sentezinin
selektif inhibisyonu gibi etkiler de Cordyceps’in an-
titümör etkisine katkıda bulunmaktadır.7,11 Bu etki-
lerden, Cordyceps tarafından düzenlenen apoptotik
homeostaz en önemli mekanizmalardan biridir.
Cordyceps’in apoptotik moleküler mekanizması;
Bax, kaspaz-3 ve/veya kaspaz-9, kaspaz-8’in akti-

vasyonunu, siklooksijenaz-2’nin inhibisyonunu
ve Bcl-’nin nükleer faktör-kappa B (NF-κB) protein
ekspresyonunu içermektedir.11 Polisakkaritlerin an-
titümör aktivitesini belirleyen yüksek moleküler
ağırlıklarıdır.7 Bir polisakkarit grubu olan EPSF’nin
önemli farmakolojik etkileri bulunmaktadır. En
önemli etkileri, immünomodülatör ve antitümör
etkileridir.47 Çalışmalar; EPSF’nin serbest radikali
temizleyebildiğini, kanser hücrelerinin farklılaş-
masına neden olabildiğini ve konakçıda farklı
immün yanıtları aktive ederek antitümör yetene-
ğini artırabildiğini göstermiştir.47,48 EPSF’nin, çeşitli
kanser hücrelerini inhibe edip, konakta farklı bağı-
şıklık tepkilerini aktive ederek, hayvanların veya
insanların antitümör yeteneğini de artırabildiği an-
laşılmıştır.30

BÖBREK FONKSİYONLARI ÜZERİNE ETKİ

Cordyceps sinensis; kronik nefrit, kronik piyelo-
nefrit, kronik böbrek yetmezliği ve nefritik 
sendrom gibi renal hastalıkların tedavisinde kul-
lanılmaktadır.11 Yapılan bir çalışmada, 60 dk’lık
iskemiye maruz bırakılan sıçanlarda, böbrekler-
deki üç günlük reperfüzyonun ardından, antia-
poptotik ve antiinflamatuar aktivite ile renal
fonksiyonda önemli ölçüde iyileşme gözlemlen-
miştir. Kaspaz-3 apoptotik geninin alt regülasyo-
nunun, monosit kemoatraktant protein-1, tümör
nekrozis faktör-alfa (TNF-α) ve nitrik oksit sentaz
gibi inflamatuar genlerdeki azalmaya eşlik ettiği de
belirlenmiştir. Bu çalışmalar, C. sinensis’in renal
transplantasyonda potansiyel bir terapötik rol oy-
nadığını göstermektedir.49 Cordyceps’in böbrekler
üzerine koruyucu etkisinin gözlendiği bir başka
mekanizma ise mezangial hücre proliferasyonu
üzerindeki inhibitör etkisidir. Hem C. sinensis hem
de Cordyceps militaris 100 mg/mL’lik konsantras-
yonda, düşük yoğunluklu lipoprotein tarafından
uyarılan insan mezangial hücresinin proliferasyo-
nunu önemli ölçüde tersine çevirmiştir.50,51 Ayrıca,
akut böbrek yetmezliği olan sıçanlarda, sulu eks-
tresinin koruyucu bir etkiye sahip olduğu, muhte-
mel mekanizmalar arasında sodyum pompasının
aktivitesinin korunması, tüp hücrelerinde lipope-
roksidasyonun azaltılması ve tübüler hücrelerde li-
zozomal aşırı aktivitenin zayıflatılması yer
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almaktadır.37,52 Klinik deneyler, Cordyceps’in re-
noprotektan bir ilaç olarak kullanılmasına yönelik
bazı kanıtlar sunmaktadır.50 Örneğin; C sinensis,
böbreği ve karaciğer fonksiyonunu geliştirerek,
böbrek nakli reddini engellemekte, böbrek nak-
linden sonra hastalarda enfeksiyon riskini de
azaltmaktadır.53 Ayrıca, kronik böbrek yetmez-
liği olan hastalarda, Cs-4®’ün kullanılması, serum
üre ve kreatinin miktarını azaltmış ve böbrek fonk-
siyonlarını önemli ölçüde iyileştirmiştir.11

CİNSEL FONKSİYON ÜZERİNE ETKİ

Cordyceps’in geleneksel olarak insanlarda cinsel
fonksiyonun iyileştirilmesi için kullanıldığı bilin-
mektedir. Ancak yapılan çalışmalar sonucunda, C.
sinensis uygulaması ile libido ve cinsel aktivitenin
arttığı ve insanlarda her iki cinste de bozulmuş
üreme fonksiyonlarını düzelttiği anlaşılmıştır.16 Bu
etkilerin, plazmadaki testosteron salınımının siklik
adenozin monofosfat-protein kinaz A sinyal yolağı
yoluyla artmasıyla ilgili olduğu da anlaşılmıştır.54

Kültüre alınmış türün miselyumlarının proteinleri
ve polisakkaritlerini içeren fraksiyonlarının, fare-
lerde testosteron seviyelerini artırdığı ve nitrik oksit
üretimini iyileştirdiği, hipotansif ve vazorelaksan
özelliklerine katkıda bulunduğu belirlenmiştir.24 C.
sinensis’in sıcak su ekstresinin, kastre edilmiş sıçan-
ların cinsel işlevi üzerindeki etkisi de araştırılmış-
tır. Penis ereksiyonunun gecikmesi, gecikme süresi
ve ejakülasyon gecikmesi ölçülerek değerlendiril-
miştir. Ekstrenin, penis ereksiyonunun gecikme-
sini kısalttığı ve hadım edilmiş sıçanlarda gecikme
oluştuğu saptanmıştır. Çalışmada ayrıca, Cordy-
ceps’in yaşa bağlı enzimlerin aktivitesi üzerindeki
etkisi de ölçülmüştür. Sonuçlar, Cordyceps’in sü-
peroksit dismutaz, glutatyon peroksidaz ve katalaz
aktivitesini artırdığını ve yaşlı farelerde lipit pe-
roksidasyonu ve monoaminoksidaz aktivitesini ise
düşürdüğünü ortaya koymuştur.33

İMMÜNOMODÜLATÖR ETKİ

Bağışıklık sistemi; biri fiziksel bariyer, ikincisi
doğuştan gelen, spesifik olmayan savunma, üçün-
cüsü de adaptif, uyum sağlayabilen bağışıklık sis-
temi olmak üzere üç koruma katmanından
oluşmaktadır.55 Yapılan çalışmalar, Cordyceps’in,

hem doğuştan gelen hem de adaptif bağışıklığı
düzenleyerek bağışıklık sistemi üzerinde, hem po-
tansiyel hem de bastırıcı etkileri olan iki yönlü bir
modülatör olduğunu göstermektedir.7,11,37,55

KARACİĞER FONKSİYONLARI ÜZERİNE ETKİ

Cordyceps, kronik hepatit ve ilgili hastalıkların te-
davisi için klinik olarak kullanılmaktadır.56 Cordy-
ceps, kronik hepatit B’den ve posthepatik sirozdan
muzdarip hastaların immünolojik fonksiyonu üze-
rinde potansiyel bir iyileştirme etkisine sahip ol-
ması ve dimetilnitrozamin tarafından indüklenen
karaciğer sirozlu farelerde kollajenin parçalanması
yoluyla karaciğer fibrozunu inhibe etmesi özelliği
ile karaciğer fonksiyonları üzerinde etki göster-
mektedir.57,58 Ayrıca, Cordyceps, hepatik doku-
larda, lipit peroksit seviyelerini düşürmekte ve
farelerde Bacillus Calmette-Guerin ve LPS (karaci-
ğere özgü protein) kaynaklı karaciğer hasarında
serum TNF-α’yı düşürmektedir.59

MULTİPL SKLEROZ ÜZERİNE ETKİ

Bir çalışmada, multipl skleroz (MS) olan bir fare
modelinde, Cordyceps sinensis’in terapötik potan-
siyelinin araştırılması amaçlanmıştır. Dişi C57BL/6
kodlu fareler, deneysel otoimmün ensefalomiyeliti
indüklemek için miyelin oligodendrosit glikopro-
tein 35-55 ile immünize edilmiş, ardından düşük
bir doz ve yüksek doz ile anlık intragastrik besleme
yapılmıştır. Tüm fareler klinik değerlendirme için
gözlenmiştir. Sonuçlar, mantarın deneysel otoim-
mün ensefalomiyelit şiddeti ve deneysel otoimmün
ensefalomiyelit ile ilişkili patoloji hasarını etkin bir
şekilde hafiflettiğini ve farelerde deneysel otoim-
mün ensefalomiyelit tedavisinde etkinliğini göste-
rerek periferdeki Th1 (T hücresi) sayısını azalttığını
göstermiştir. C. sinensis’in MS tedavisinde terapö-
tik potansiyelinin olduğu da bu şekilde kanıtlan-
mıştır.60

PERFORMANS ARTIRICI ETKİ

Yorgunluk, gönüllü faaliyetlerin başlatılmasında
veya sürdürülmesinde zorluk olarak tanımlan-
makta, zihinsel ve fiziksel yorgunluk olarak 
sınıflandırılmaktadır.61,62 Cordyceps, Çin’de daya-
nıklılığı artırma potansiyelinden dolayı çeşitli 
hastalıklardan sonra sağlığı korumada kullanıl-
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maktadır. C. sinensis miselyumlarının sulu ekstre-
sinin yedi gün boyunca 150 mg/kg/gün oral yoldan
verilmesi ve C. militaris meyveli kısımlarının dört
hafta boyunca 500 mg/kg/gün’de yutulması farele-
rin yüzme süresini sırasıyla 20 ve 24 dk kadar uzat-
mıştır.63,64 Bu etki bağışıklığın artmasıyla da
ilişkilendirilmiştir. Adenozin trifosfat [adenosine
triphosphate (ATP)] üretiminde Cordyceps’in de
kullanılması, fiziksel yorgunluğun azalmasına
neden olmaktadır. Kültüre alınmış C. sinensis eks-
tresinin oral uygulaması (200 mg/kg/gün), diyet hi-
poferrik anemik farelerde dört hafta boyunca
sadece hepatik enerji metabolizmasını ve kan akı-
şını iyileştirmekle kalmamış, aynı zamanda ATP’yi
de önemli ölçüde artırmıştır.65 Doğal veya kültür
yolu ile elde edilen Cordyceps ekstrelerinin (1
g/kg/gün) üç gün boyunca uygulanması, tedavi edi-
len farelerde miyokardiyal ATP üretim kapasitesini
sırasıyla %29 ve %32 oranında artırmıştır.66 C. si-
nensis’in sıcak su ekstresinin (500–2000 mg/kg) dı-
şındaki süperkritik sıvı ekstresinin de (2,5-10
mL/kg) antidepresan aktivite gösterdiği belirtil-
mektedir. Cordyceps’in adrenerjik ve dopaminer-
jik sistemleri etkileyerek gösterdiği antidepresan
etki de araştırılmaktadır.67 Cordyceps, egzersiz sı-
rasında çalışma kaslarında üretilen reaktif oksijen
türlerini ortadan kaldıran ve yorgunluğun azaltıl-
masına böylece yardımcı olabilecek güçlü bir anti-
oksidan etkiye de sahiptir.62 Dokulardaki temel
fizyolojik aktiviteleri desteklemek ve hipoksiye
bağlı asidoz toleransını artırmak için Cordyceps
kullanılabilmektedir. Bununla birlikte, fermente ve
standardize edilmiş bir preparat olan Cs-4®, Rho-
diola rosea ve diğer bileşenleri içeren kapsüllerin,
sağlıklı erkeklerde kas dokusu oksijen satürasyo-
nunu ve bisiklet performansını artırmadıkları göz-
lenmiştir.68,69 Benzer şekilde, sağlıklı erkeklerde bir
spor aktivitesinden 1 saat önce, kültür yolu ile elde
edilen C. sinensis’i içeren bir takviyenin kullanıl-
ması hiçbir ergojenik etkiye de yol açmamıştır.70

Yorgunluğa karşı direncin oluşabilmesi için bir haf-
talık bir yükleme fazı ve ardından en az iki-dört
haftalık bir devam aşamasına ihtiyaç duyulduğu
böylece anlaşılmıştır. Bir başka nedense, bu deney-
ler sağlıklı kişiler üzerinde yapıldığından, hastalıklı
ya da yaşlı insanlara göre performansta iyileşme
için daha az sınır bulunmaktadır.68 C. sinensis’in

sağlıklı yaşlı bireylerde egzersiz performansı üze-
rine etkisi konulu çift kör plasebo kontrollü bir ça-
lışma da yapılmış, 20 sağlıklı yaşlı (yaş aralığı 50-75
yıl) denek, bu çift kör plasebo kontrollü, prospek-
tif çalışmaya dâhil edilmiştir. Denekler 12 hafta bo-
yunca, günde üç kez ya Cs-4® 333 mg ya da plasebo
kapsülleri almışlardır. Deney sonucunda, Cs-4® ile
takviyesinin egzersiz performansını geliştirdiği an-
laşılmaktadır.15

EKONOMİK ÖNEMİ

Cordyceps sinensis oldukça küçük, gelişimi için
uygun koşullara ihtiyaç duyan bir türdür. Tüm
tıbbi mantar ürünlerinin %80-85’i meyve gövde-
sinden çıkarılır iken, %15’i miselyumlarından elde
edilmektedir. C. sinensis’in de meyve gövdesi,
küçük, bıçak şeklinde pahalı olan bir yapıdır ve bu-
lunması da oldukça zordur. Bu nedenle, çok pahalı
olan kıymetli bir mantar türüdür.5 Geçtiğimiz yıl-
larda fazla miktarlarda toplanan C. sinensis, doğada
önemli ölçüde azalmış, ancak artan talep sebebiyle
mantarın kültüre alınması zorunluluğu doğmuş-
tur.13 Bu değeri nedeni ile Tibet Özerk Bölgesi’nin
kırsal kesimlerinde gelirin çoğu bu mantardan kar-
şılanmaktadır. C. sinensis’in nadir görülen ve ola-
ğanüstü iyileştirici etkileri nedeni ile C. militaris,
C. liangshanensis, Cyttaria gunnii ve C. cicadicola
gibi doğal eş değerleri de piyasada satılmaktadır.11

İLAÇ ETKİLEŞİMLERİ VE KULLANILMAMASI 
GEREKEN DURUMLAR

Kişide, ani başlayan miyelojen kan kanseri veya
kronik miyelojen kan kanseri gibi miyelojen tipte
bir kanser mevcut ise kullanılmaması gerektiği bil-
dirilmektedir. Cordyceps’in kırmızı kan hücre pre-
kürsör hücrelerinin proliferasyonunu artırdığı
gözlenmiştir. Bu hücreler, miyelojen kanserine
neden olan hücreler ile aynı şekilde ortaya çık-
maktadır. Ayrıca, insülin veya diğer kan şekeri dü-
şürücü ilaçlar alınıyor ise, yine kullanılmaması
gerektiği belirtilmektedir. Çünkü, Cordyceps, hi-
poglisemik etkiye neden olmaktadır.71 Kan sulan-
dırıcı bir ilaç kullanılıyorsa kanamayı daha çok
artırabilme riskine karşı yine bu mantarın kulla-
nılması önerilmemektedir. Çünkü, trombosit 
agregasyonunu inhibe ederek, antikoagülan/
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antiplatelet ilaçların etkilerini artırabilmekte-
dir.72 Gebe ve emziren kadınlarda raporlar hâlâ
eksiktir ve kullanırken mutlaka doktor kontrolü
gerekmektedir.73

TOKSİK ETKİLERİ VE DOZU

Cordyceps sinensis, önemli farmakolojik etkileri
nedeni ile bilinen ve güvenli olduğu düşünülen
tıbbi mantarlardan biri olsa da kullanımında yine
bazı noktalara dikkat edilmesi gerekmektedir. Bazı
raporlarda; ağız kuruluğu, bulantı, ishal gibi olum-
suz gastrointestinal etkilere neden olabileceği bil-
dirilmektedir.16 Fareler üzerinde yapılan bazı
hayvan deneylerinde, C. sinensis’in plazma testos-
teron düzeylerini etkilediği ortaya çıkarılmıştır.73

Tüm çalışmalar değerlendirildiğinde, Cordy-
ceps’in toksik olmayan bir tıbbi mantar olduğu
düşünülmektedir. Uzun süreli böbrek yetmezliği
olan hastalarda, Cordyceps dozu 3-6 g/gün olarak
belirlenmiştir.16 Bir başka çalışmada, beş hafta bo-
yunca 3,15 g Cordyceps, plasebo ile karşılaştırmalı
olarak çalışılmış ve fiziksel performans üzerine olan
etkileri araştırılmıştır.74 Genel olarak araştırmalar,
şiddetli karaciğer hastalığı olanlar hariç, 3-4,5
g/gün dozunun yeterli olduğunu göstermiştir.61 Bu-
nunla birlikte, insanlar üzerinde rastlanmış her-
hangi bir toksisite raporu bulunmamaktadır. Aynı
zamanda, yedi gün boyunca 80 g/kg/vücut ağırlığı
Cordyceps dozu farelerde, intraperitoneal olarak
enjekte edilmiş, herhangi bir ölüme neden olma-
mış, üç ay boyunca 10 g/kg/gün dozunda ağızdan
beslenen tavşanların kan raporunda, böbrek ve ka-
raciğer fonksiyonlarında herhangi bir sapma olma-
dığı bildirilmiştir.57,75

SONUÇ 

Doğal ve bitkisel ürünlerin kullanımı ilgi çekmeye
ve yüksek talep görmeye her geçen gün artarak
devam etmektedir. Eski çağlardan beri kullanılan,
çok önemli ve değerli bir tıbbi mantar olan C. si-
nensis, üzerinde klinik olarak da çalışmalar çok sa-
yıda etkili bileşiği içermekte ve antidiyabetik etki,
antitümör etki, antioksidan etki, immünomodüla-
tör etki, cinsel gücü artırıcı etki, anti-aging etki gibi

pek çok önemli farmakolojik etkileri olduğu yapı-
lan klinik çalışmalarla da desteklenmektedir. Çin,
Hindistan, Tibet gibi ülkelerde çok eskiden beri
pek çok hastalığın tedavisinde kullanılan C. sinen-
sis, Amerika Birleşik Devletleri ve Avrupa’da da
popüler olmuştur. Özellikle antikanser ve antioksi-
dan aktivitelerinden dolayı pek çok ölümcül, iyi-
leşmesi zor hastalığın tedavisi için bir kaynak
olarak düşünülmektedir. Son yıllarda, tüm dünya-
daki pek çok seçkin üniversitede bu değerli man-
tarla ilgili araştırmalar yapılmaktadır. Güvenli ve
bilinçli kullanımı ile pek çok derde deva olabile-
ceği düşünülen bu mantarın, piyasada, özellikle
Uzak Doğu kaynaklı çok sayıda preparatı bulun-
maktadır. Yine güvenli yollardan ulaşılan bu pre-
paratların, hastalar tarafından, doktor gözetiminde
kullanılmasının önemli olduğu düşünülmektedir.
Bu mucizevi ve esrarengiz mantarın daha çok ta-
nınması ve bilinçli kullanımı ile tedavi edici özel-
liklerinin olumlu sonuçlar göstereceği yapılan
çalışmalarla açıkça görülebilmektedir. Böylece, bu
çalışma ile ülkemizde çok fazla tanınmayan bu
mantar farklı yönleri ile anlatılmış, çeşitli kaynak-
lar aracılığı ile incelenmiş ve önemi vurgulanmış-
tır.

FFiinnaannssaall  KKaayynnaakk

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet,
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya her-
hangi bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde,
çalışma ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi
ve/veya manevi herhangi bir destek alınmamıştır.

ÇÇııkkaarr  ÇÇaattıışşmmaassıı

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, her-
hangi bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer du-
rumları yoktur.

YYaazzaarr  KKaattkkııllaarrıı

FFiikkiirr//KKaavvrraamm::  Meltem Canatan; TTaassaarrıımm::  Alev Önder; DDeenneett--
lleemmee//DDaannıışşmmaannllııkk::  Alev Önder; VVeerrii  TTooppllaammaa  vvee//vveeyyaa  İİşşlleemmee::
Meltem Canatan; AAnnaalliizz  vvee//vveeyyaa  YYoorruumm::  Alev Önder; KKaayynnaakk
TTaarraammaassıı::  Meltem Canatan; MMaakkaalleenniinn  YYaazzıımmıı::Ahsen Sevde
Çınar; EElleeşşttiirreell  İİnncceelleemmee::  Ahsen Sevde Çınar.
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